

Số: /KH-UBND

Tứ Minh, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn phường Tứ Minh năm 2026.

Căn cứ Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTU, ngày 27/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về tuyên truyền “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027); Công văn số 300-CV/ĐU ngày 03/6/2026 của Đảng ủy phường Tứ Minh về việc tuyên truyền “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

Ủy ban nhân dân phường Tứ Minh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và tính cấp thiết của công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Ban chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng; qua đó nâng cao trách nhiệm, quyết tâm trong tổ chức thực hiện.

Cổ vũ, vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, thể hiện lòng tri ân sâu sắc đối với các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc; tích cực cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, phối hợp, hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Thông qua công tác tuyên truyền, kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia chăm sóc, phụng dưỡng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Tạo sự đồng thuận trong xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội tham gia công tác tìm kiếm, quy tập và xác

định danh tính hài cốt liệt sĩ, góp phần thực hiện tốt chính sách người có công, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; ý nghĩa nhân văn sâu sắc của việc ứng dụng công nghệ giám định ADN trong công tác đền ơn đáp nghĩa, góp phần đáp ứng nguyện vọng chính đáng của thân nhân liệt sĩ và Nhân dân.

Tiếp tục tuyên truyền, phản ánh kịp thời và hiệu quả các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”; việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Nội dung tuyên truyền cần bám sát thực tiễn nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; kịp thời biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, người tốt, việc tốt; đồng thời chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, bịa đặt và các hành vi lợi dụng, tiêu cực trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

3. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Quyết định số 26/QĐ-BCQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN; Nghị quyết số 26/2026/NQ-CP ngày 06/5/2026 của Chính phủ quy định cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong tổ chức lấy mẫu, giám định và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN, Kế hoạch số 61/KH-BCĐ ngày 18/5/2026 của Ban chỉ đạo 515 thành phố về triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027), Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 19/5/2026 của Ban chỉ đạo 515 thành phố về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn thành phố để giám định ADN... và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn; đặc biệt là thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ và các tổ

chức có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định AND.

Tuyên truyền sâu rộng quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 515 của thành phố về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Tuyên truyền về quy trình, thủ tục, phương pháp tổ chức tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; vận động, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng và Nhân dân trên địa bàn phường trong việc cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; tích cực phối hợp, hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Tuyên truyền kết quả công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; phản ánh những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, người tốt, việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn phường; chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch, bịa đặt, thiếu cơ sở khoa học; phê phán các hành vi lợi dụng, giả mạo, tiêu cực trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, bảo đảm an ninh, trật tự xã hội.

4. Thời gian

Thực hiện thường xuyên trong năm 2026 và theo tiến độ triển khai nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn phường Tứ Minh.

5. Hình thức

Tăng cường xây dựng tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, bản tin, chuyên trang, chuyên mục của phường; Tăng cường tuyên truyền thông qua pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống truyền thanh ở tổ dân phố, các hoạt động sinh hoạt chính trị, sinh hoạt đoàn thể.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân phường kế hoạch tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn phường năm 2026; tổng hợp nhu cầu, đề xuất bảo đảm kinh phí cho hoạt động tuyên truyền theo quy định.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường và các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức tuyên truyền về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ; hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn phối hợp vận động Nhân dân cung cấp thông tin phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

2. Ban CHQS phường

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tổng hợp tổ chức tuyên truyền, vận động cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tổ chức khai thác tư liệu, xây dựng tin, bài tuyên truyền; phối hợp xây dựng các chương trình phát thanh, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức khai thác thông tin, tư liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ để xây dựng kế hoạch tuyên truyền; tăng cường tin, bài, phóng sự phản ánh kịp thời các hoạt động tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền sâu rộng về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn phường.

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ và Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các hoạt động công tác dân vận, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt đoàn thể và hệ thống thông tin, truyền thanh cơ sở; vận động Nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nơi chôn cất ban đầu của liệt sĩ.

Chủ động rà soát, nắm tình hình địa bàn; tiếp nhận, thu thập thông tin liên quan đến liệt sĩ, mộ liệt sĩ; kịp thời báo cáo về Ban Chỉ huy Quân sự phường để tổng hợp, phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự, tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả về Ủy Ban nhân dân để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTĐU, TT HĐND phường (để b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXX, BCHQS.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Tuấn Việt